
COMUNE DI BORGO VELINO 
SERVIZIO: AREA TECNICA 

 

COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 249    DATA 28-12-2020 

 
OGGETTO:    LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 

RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE  II STRALCIO. 

ACQUISTO MATERIALI SUL M.E.P.A. DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

ALLA DITTA AEC  ILLUMINAZIONE SRL.   

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visto il Decreto Sindacale  n° 6 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’ incarico a tempo 

determinato part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ordinamento degli Enti locali, per la 

copertura del posto di Responsabile dell’Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione 
complessiva dell’ Ufficio Tecnico Comunale all’Arch. Aldo Langone; 

 
Visto il regolamento di contabilità;  

 
Visto lo statuto dell’ Ente; 

 

VISTA la Delibera della G.M. n. 88 del 17.12.2020 con la quale 

 si manifestava la volontà dell’Amministrazione di procedere al completamento dell’intervento volto 

all’efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica comunale al fine di perseguire il 

duplice obiettivo di ridurre i consumi energetici in termini di bollettazione annua e utilizzare ottiche di 

illuminazione led con efficienza adeguata alla distanza tra i punti luce e rapportata alla tipologia di strada 

da servire in modo da ottenere un illuminamento omogeneo delle strade e vie pubbliche anche al fine 

della sicurezza della cittadinanza; 

 si approvava il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale secondo 

le risultanza contabili di cui alla delibera stessa e precisamente: 

 € 42.596,45 per lavori, di cui € 3.455,88 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 € 52.295,00 per forniture da acquistare direttamente dall’Amministrazione Comunale attraverso il 

M.E.P.A; 

 € 35.108,55 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

risultandone un importo complessivo di € 130.000,00; 

 si demandava al Responsabile del Servizio Area Tecnica la predisposizione degli adempimenti successivi 

per la realizzazione dell’intervento; 

 

VISTA 



 la nota prot. 16181 del 15.12.2020 della Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le 

province di Frosinone, Latina e Rieti, acquisita al protocollo comunale al n. 4892 del 16.12.2020 con la 

quale la suddetta Soprintendenza rilasciava parere favorevole senza prescrizioni per intervento di che 

trattasi; 

 la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 235 del 21.12.2020 con la quale si autorizzavano, 

sotto l’aspetto paesaggistico, le opere relative ai “lavori di efficientamento energetico della rete di 

illuminazione pubblica comunale – II stralcio”; 

 

VISTO l’art.192 del D.Lvo 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che sono alla base; 

 
VISTO l’art.32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. relativo a “Fasi delle procedure di affidamento” che al comma 2 

dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
VISTO l’art.35 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti”; 

 
VISTO l’art. 36 comma 2 , lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.mi., , come modificato dall’articolo 1 comma 2 lett. 

a)  della Legge 120/2020 di conversione del D.L. 16.07.2020 n. 76 che prevede, per forniture  di importo 
inferiore a 75.000,00 euro, l’affidamento diretto; 

 
DATO ATTO che, in via preliminare si è presa visione dei preventivi presenti sul MEPA riguardanti il 

materiale necessario ( pali, armature, portelle e morsetterie, testa palo doppio braccio) per i lavori di 

efficientamento energetico della rete di illuminazione pubblica comunale – II stralcio 
VISTA l’offerta economica relativa al n. RDO 2719298 rimesso su MEPA dalla ditta AEC ILLUMINAZIONE srl 

con sede in via A.Righi n.4, Zona Industriale Castelnuovo , Subbiano (AR) P.I. 00343170510, che si allega 
quale parte integrante della presente determinazione, relativa alla fornitura dei materiali sopracitati, per la  

somma di € 52.281,56 IVA esclusa;   

 
VISTA la bozza d’ordine MEPA n. 2719298 ; 

 
DATO ATTO che l’importo dell’affidamento di cui trattasi (€ 42.596,45) è inferiore alla soglia di cui sopra  e 

che quindi può applicarsi quanto previsto dal citato articolo 36, comma 2, lett. a), come modificato, dalla 

Legge 120/2020 e dall’ art. 32, comma 14 stesso D.Lgs. 50/2016 e smi; 
 

RICHIAMATE le “Linee Guida ANAC n.4  di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n.1097 del 26.10.2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19.04.2017 n.56 con 

delibera del Consiglio n.206 del 01.03.2018, aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10.07.2019 al 

decreto legge 18.04.2019 n.32 convertito con legge 1 giugno 2019 n.55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 
e 5.26;  

 
RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata 

apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 
50/2016, ed individuato nella ditta AEC ILLUMINAZIONE srl con sede in via A.Righi n.4, Zona Industriale 

Castelnuovo , Subbiano (AR) P.I. 00343170510,  l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze 
relative agli interventi in oggetto; 

 
DATO ATTO che, come disposto dall’ art. 1, comma 3 della Legge 120/2020, il criterio di aggiudicazione è 

quello del prezzo più basso e l’affidamento può essere realizzato mediante determina a contrarre;  

 



DATO ATTO che la ditta AEC Illuminazione Srl è in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziale 

come da DURC Inps prot. n. 22981455, in atti;   

 
DATO ATTO che l’importo complessivo dell’intervento è  pari a € 130.000,00 e trova copertura finanziaria 

nel bilancio comunale 2020 al capitolo 9136 codice intervento 01.05-2.02.01.99.999; 
 

Visto il  regolamento Comunale per l’affidamento di lavori  e servizi; 

 
Visto il D.Lvo n. 267/00; 

 
Visto  il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
Visto il D.P.R. 207/10 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;  

 

Vista la Legge 120/2020;  
 

Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono 

integralmente riportate ed approvate; 
 

DI DARE ATTO che l’oggetto della presente determina a contrarre è l’affidamento diretto della fornitura dei 

materiali ( pali, armature, portelle e morsetterie, testa palo doppio braccio) mediante RDO sul M.E.P.A. per i 

lavori di efficientamento energetico della rete di illuminazione pubblica comunale – II stralcio, ai sensi 

articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e smi,  come ulteriormente modificato, dalla Legge 

120/2020  e come disposto  dall’ art. 1, comma 3 stessa L. 120/2020; 

 

DI DARE ATTO  dell’offerta economica relativa al n. RDO 2719298 rimesso su MEPA dalla ditta AEC 
ILLUMINAZIONE srl con sede in via A.Righi n.4, Zona Industriale Castelnuovo , Subbiano (AR) P.I. 

00343170510, , relativa alla fornitura dei materiali sopracitati e che si allega quale parte integrante della 
presente determinazione, per la  somma di € 52.281,56 IVA esclusa;   

 

DI AFFIDARE alla ditta AEC ILLUMINAZIONE srl con sede in via A.Righi n.4, Zona Industriale Castelnuovo , 
Subbiano (AR) P.I. 00343170510, la fornitura dei materiali ( pali, armature, portelle e morsetterie, testa palo 

doppio braccio) come da offerta n. RDO 2719298 rimesso su MEPA che si allega quale parte integrante della 
presente determinazione, per la  somma di € 52.281,56 IVA oltre IVA al 22% di €. 11.501,94 con un totale 

di €. 63.783,50;   

 
DI DARE ATTO che l’importo complessivo dell’intervento pari a € 130.000,00, trova copertura finanziaria 

nel bilancio comunale 2020 al capitolo 9136 codice intervento 01.05-2.02.01.99.999, sul quale  con la 
presente si impegna la cifra di €. 63.783,50 in favore della ditta affidataria sopra individuata. 

 
DI DARE ATTO che la liquidazione della fornitura avverrà con ulteriore e separato atto, previa consegna e 

verifica dei materiali .  

 

CIG: 856400587D 

CUP: I41E20000400002 

 

 

Lì, 28-12-2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Arch. Aldo Langone) 



 



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 
 

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183 

del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

Li’ 30-12-2020 

 

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA 

       F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Li’ 30-12-2020 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

      F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Lì, 28-12-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   (Arch. Aldo Langone) 

 

 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi a partire dal  31-12-2020                numero di pubblicazione  504 

 

 

                IL MESSO COMUNALE 

                                                       


